
Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1753 - Editado em 23 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 4 5 4 7 

 

 
Altera o inciso I do art. 1º da Portaria 
4486, de 09 de março de 2021. 
 

 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Altera o inciso I do art. 1º da Portaria 4486, de 09 de março 
de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Art. 1º [..] inalterado 
 
I – Luis Fernando de Matos, matricula nº 22.152– Presidente; 
II – [..] inalterado 
III – [..] inalterado 
IV – [..] inalterado 
V – [..] inalterado 
VI – [..] inalterado 
VII – [..] inalterado 
 
Parágrafo único. [..] inalterado 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
junho de 2021. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município                                            

 

P U B L I C A D O – EDIÇÃO 1749 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA NUMERAÇÃO 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 20212
Edição 1753

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

P O R T A R I A Nº 4 5 4 8 
 
Nomeia Comissão Especial para 
organizar, supervisionar e fiscalizar o 
Processo Seletivo Simplificado de 
Estágio Não Obrigatório. 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições, 
 
Considerando o Memorando nº 298/2021 da Secretaria Municipal de 
Administração. 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º NOMEAR, a Comissão Especial para organizar, supervisionar e 
fiscalizar o Processo Seletivo Simplificado de Estágio Não Obrigatório, de acordo 
com o edital 01/2021, para a Seleção de Estagiários para diversos órgãos da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – PR, conforme segue:  
 
I – ISABELA PRUDILIK SIQUEIRA, Matrícula nº 22.107 - PRESIDENTE; 
II - ELIMARY APARECIDA FERREIRA DE SOUZA, Matrícula nº 10.945 – MEMBRO; 
III – ALVARO VINICIUS RITTER , Matrícula nº 11.047 - MEMBRO; 
IV - MARCELO DE MELO PROENÇA, Matrícula nº 9607 - SUPLENTE. 
 

Art. 2º Fica designado como presidente desta Comissão a servidora 
ISABELA PRUDILIK SIQUEIRA. 

 
Art. 3º Esta comissão terá vigência até a conclusão dos trabalhos. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 23 de junho 
de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O – EDIÇÃO 1749 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NA NUMERAÇÃO 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 3
Edição 1753

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 5 52 
 
 
 
Concede adicional por conclusão de 
curso. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do 
art. 124 da Lei Municipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao 
art. 2º do Decreto nº 19.836/2013, aos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria.  

 
Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso 

dar-se-á em conformidade ao art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013. 
 

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer 
anexado aos Autos dos Processos Administrativos nº 005688/2020; 006021/2020; 
006041/2020; 006324/2020; 005289/2021; 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 de 
junho de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 20214
Edição 1753

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 5 5 2 - ANEXO I 
 
 

Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao art. 124 da Lei n° 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao art. 2° do Decreto n° 19.836/2013  
MATRICULA NOME CARGO PROTOCOLO DATA PROTOCOLO INCISO PERCENTUAL 

10958 Andressa Luhm Agente Administrativo I/ Administrativo Contabil Fin 005688/2021 09/06/2020 V 10% (dez por cento) 
10967 Gabrielle Inojosa Ferreira Téc. Mun. Nível Superior/Psicologia 006021/2020 23/06/2020 V 10% (dez por cento) 
9760 Eliane Ribeiro da Trindade Auxiliar de Serviços Gerais 006141/2020 23/06/2020 II 4% (quatro por cento) 

10771 Regina das Graças Delgado Téc. Mun. Nível Superior/Enfermagem 006324/2020 02/07/2020 V 10% (dez por cento) 
10801 Tatiele Ribeiro de Oliveira Agente Administrativo I/ Administrativo Contabil Fin 005289/2021 26/05/2021 V 10% (dez por cento) 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 5
Edição 1753



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 20216
Edição 1753

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
  
 

PORTARIA Nº 082/21 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 

CONSIDERANDO o avanço do número de pessoas contaminadas 
pelo Coronavírus entre os servidores desta Casa de Leis que exercem suas funções 
no “Prédio de Gabinetes”; 

CONSIDERANDO necessidade de higienização no ambiente de 
trabalho 

CONSIDERANDO a possibilidade dos servidores realizarem seus 
respectivos trabalhos de forma remota sem prejuízo dos trabalhos dessa Câmara 
Municipal 

 

RESOLVE 

 

ARTIGO 1º - Fica estabelecido o regime de trabalho remoto 
para os servidores ocupantes do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete  da 
Câmara Municipal de Telêmaco Borba. 

§ 1 – O trabalho remoto será realizado sempre que possível, 
devendo, contudo, o servidor estar à disposição para a necessidade de 
comparecimento junto a Câmara Municipal quando convocado ou de oficio, se 
necessário para bom desempenho de suas atividades. 

§ 2 - É de responsabilidade do Vereador o cumprimento do 
trabalho remoto por parte do Assessor Parlamentar lotado em seu gabinete, 

ARTIGO 2º -  Fica suspenso o registro biométrico de presença 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 7
Edição 1753

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
dos referidos servidores, devendo a presença ser registrada em folha própria e 
atestada pela Chefia imediata, a qual terá responsabilidade pelas informações, 
advertindo-se que qualquer informação inverídica será objeto de apuração 
disciplinar. 

ARTIGO 3º - Fica advertido o servidor de que tais medidas são 
tomadas em caráter preventivo, a fim de evitar propagação do COVID-19, portanto 
deve o servidor em trabalho remoto permanecer em quarentena, em recolhimento 
domiciliar, sob pena de processo administrativo. 

Parágrafo único – E de competência do superior hierárquico a 
fiscalização do cumprimento de tais medidas pelos servidores, sendo os Assessores 
Parlamentares de responsabilidade do Vereador.  

ARTIGO 4º - Tais medidas terão validade pelo prazo de 05 
(cinco) dias a partir de 29 de junho de 2021, podendo ser prorrogado. 

ARTIGO 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
29 de junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
                 Hamilton Aparecido Machado 

PRESIDENTE. 
 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 20218
Edição 1753

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO Nº 01/2021 

EDITAL 02.01/2021 – Quanto à Interposição de Recurso contra o Edital n. 

01.01/2021 - Abertura 

 

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 

sobre as manifestações de interposição de recurso quanto a “Abertura do Processo 

Seletivo Simplificado de Estágio n. 01.01.2021”, nos seguintes termos: 

 

Art.1º De acordo com o cronograma disposto no item 15.11 do Edital n. 01.01/2021 – 

Abertura, não houveram manifestações contra o Edital; 

Parágrafo Único. Ficam mantidos, integralmente, os regramentos para o Edital 01.01/2021 

– Abertura, do Processo Seletivo Simplificado de Estágio n. 01/2021.  

 

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021.  

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 9
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 13533 
b)        Pregão Eletrônico nº 35/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente e escolar. 
 

 

EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Bloco de papel para flip-chart  com as 
seguintes especificações mínimas:com 2 
furos 50 folhas picotado medindo 640x880 
mm, gramatura 75g/m2. 

TAMOIO 400 UN R$33,00 

7 Caderno de aritmética brochura, capa 
flexível com 40 folhas com as seguintes 
especificações mínimas:; 
Com grampo; 
Folha com gramatura de 110 g/m2, 
Formato 140 mm x 202 mm. 

PANAMERICANA 15.740 UN R$0,86 

8 Caderno de linguagem brochura, capa 
flexível com  96 folhas, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com grampo, 
Folha pautada com margem esquerda; 
Folha gramatura de 110 g/m2; 
Formato: 210 mm x 148 mm. 

PANAMERICANA 12.750 UN R$1,66 

17 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas:  
Bico aplicador; Tampa rosqueável; 
Atóxica; Lavável;  
Composição: Resina de P.V.A, Glitter  e 
conservantes;  
Cores variadas; 
Embalagem com 25 gramas. 

MARIPEL 1.710 UN R$1,48 

25 Fita adesiva dupla face 18 mm x 30m nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: Dorso de não tecido de fibras 
de poliéster; 
Coberto com adesivo à base de 
resina/borracha sintética; 
Resistente à intempéries, solventes e 
umidade; 
Medidas 18 mm x 30m. 

ADELBRÁS 1.585 UN R$5,91 

26 Fita crepe 48mm x 50m com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas: (CxL) 48mm x 50m. 

ADELBRÁS 2.482 UN R$7,60 

35 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 200 g/m²; 
Medidas: 48cmx 66cm; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

VMP 19.980 UN R$0,80 

36 Papel cartão duplex, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 250 g/m; 

FOREST PAPER 13.300 UN R$1,31 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202110
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medidas: 66 cm x 96 cm; 
Cor: branco fosco. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 112.069,75 
 

 
EMPRESA: WILBRAZ IND E COM. BRINDES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Capa de processo transparente nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em PVC Cristal 
Transparente de 0,20 micras; 
Medidas da capa aberta: 50 cm de largura 
x 35 cm de altura; 
Com duas bolsas internas medindo 20 cm 
de largura e mesma altura da capa. 

WILBRAZ 6.042 UN R$4,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 27.189,00 
 

 
EMPRESA: CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Caixa para arquivo morto, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Cor azul; 
Confeccionada em polionda;  
Com 2 painéis impressos; 
Impermeável; 
Desmontável; 
Medidas 245x350x135 mm. 

ALAPLAST 1.542 UN R$5,08 

32 Massa para modelar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto atóxico; 
Não esfarela; 
Não gruda; 
Reutilizável; 
Composição: cera, pigmento orgânico, 
carga mineral inerte; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ACRILEX 12.180 UN R$3,79 

37 Papel celofane, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 18 g/m²;  
Medidas: 85 cm x 1 m; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

VMP 19.800 UN R$1,16 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 76.963,56 
 

 
EMPRESA: BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Caixa para correspondência dupla, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Cor fumê; 
Bandejas retas; 
Articulável; 
Confeccionadas em poliestireno; 
Medidas (LxC) 250x360 mm. 

DELLO 282 UN R$33,08 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.328,56 
 

 
EMPRESA: C R LADIKA SERVIÇOS DE APOIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2032, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 

ELGIN 174 EMB R$6,70 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 11
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

44 Pilha alcalina "C", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 284,00 EMB R$13,42 

45 Tinta para carimbos manuais, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Cor preta; 
À base de água, corantes, solventes e 
aditivos.  
Embalagem com 30 ml. 

RADEX 420,00 UN R$2,49 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.022,88 
 

 
EMPRESA: GRAFICA E EDITORA LUAR EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Envelope plástico para pasta catálogo, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

NZB 242,00 EMB R$88,80 

19 Envelope plástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato oficio; 
Medidas (CxL) 330x 240 mm; 
Espessura de 10 micras 
Transparente; 
Sem furos; 
Embalagem com 50 unidades. 

KAZ 577,00 EMB R$11,30 

21 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Cor ouro;  
Gramatura de 80g/m²; 
Medidas: 240 x 340mm;  
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

KAZ 853,00 EMB R$55,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 74.924,70 
 

 
EMPRESA: PRINTSUL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

20 Alfinete para mapa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço niquelado com 
cabeça plástica; 
Diâmetro da cabeça 5 mm;  
Cores variadas; 
Embalagem com 50 alfinetes. 

LYKE 645,00 EMB R$1,89 

23 Fita adesiva transparente 45 mm x 45 m 
com as seguintes especificações mínimas;  
Composição: Filme de polipropileno 
biorientado, coberto com adesivo acrílico; 
Medidas: 45 mmx45 m. 

NEOMUNDI 2.485,00 UN R$2,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.400,70 
 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202112
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
EMPRESA: TUPIRATINS MATERIAIS ESCOLARES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

30 Grampeador 26/6 pequeno com as 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo metálico; 
Para grampos tamanho 26/6; 
Base com revestimento em material 
plástico ou emborrachado; 
Dimensões da base (CxL) 110 mm x 25 
mm; 
Com sistema que permita fechar o grampo 
para dentro ou para fora; 
Com pintura e tratamento antiferrugem. 

BR 748 UN R$5,99 

46 Balão 7", nas seguintes especificações 
mínimas:  
Material: látex atóxico; 
Formato redondo ou pêra; 
Embalagem com 50 balões; 
Cores lisas a serem definidas pelo setor 
requisitante. 

HD 1.600 PCT R$4,78 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 12.128,52 
 

 
EMPRESA: EVL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E 
PAPELARIA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2025, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

ELGIN 174 EMB R$6,11 

6 Borracha escolar tamanho 20, com as 
seguintes especificações mínimas:  
cor branca; 
Macia; 
Atóxica. 

PREMIER 1.494 UN R$0,29 

11 Caneta esferográfica, tinta cor preta com 
as seguintes especificações mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; 
Tampa ventilada  
Tampa preta;,  
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC 13.750 UN R$0,42 

12 Caneta esferográfica, tinta cor vermelha 
com as seguintes especificações mínimas: 
Corpo hexagonal; 
Transparente; 
Tampa ventilada  
Tampa vermelha; 
Ponta de latão com 1,0 mm; 
Esfera de tungstênio. 

BIC 9.059 UN R$0,42 

14 Clips para papel, tamanho 2/0, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionado em aço galvanizado, 
acabamento polido, 
formato paralelo, 
caixa com 500 gramas. 

CLIPSTOP 1.072 CX R$8,20 

15 Clips para papel, tamanho 4/0, nas 
seguintes especificações mínimas: 

CLIPSTOP 420 CX R$8,35 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 13
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

confeccionado em aço galvanizado; 
acabamento polido; 
formato paralelo; 
caixa com 500 gramas. 

16 Clips para papel, tamanho 8/0, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionado em aço galvanizado; 
acabamento polido; 
formato paralelo; 
caixa com 500 gramas. 

CLIPSTOP 347 CX R$8,80 

18 Corretivo liquido, tipo caneta com as 
seguintes especificações mínimas: 
Cor branca; 
Com tampa; 
Corpo em material plástico; 
Ponta metálica; 
Esfera de tungstênio, com 1mm 
espessura; 
Secagem rápida; 
Embalagem com 7 ml. 

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

540 UN R$1,80 

22 EVA plush atoalhado com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  
Cores variadas. 

HAITI 24 UN R$2,29 

28 Fita para impressora matricial Epson LX 
350: 
Compatibilidade LX 350/LX 300/LX 300+II;  
Material: fita de nylon;  
Cor da Impressão: preta;  
Rendimento aproximado: 4 milhões de 
caracteres; 
Produto original e genuíno do fabricante. 

MASTERPRINT ( 
LEOFROG ) 

30 UN R$10,00 

29 Grafite para lapiseira 0.7mm, com as 
seguintes especificações mínimas:  
estojo com tampa flip top;  
com dosador que facilita a colocação da 
mina na lapiseira;  
graduação B;  
estojo contendo 12 grafites. 

GOLLER 488 UN R$0,42 

31 Livro ata, nas seguintes especificações 
mínimas:  
100 folhas confeccionadas em papel off set 
56g/m2; 
Folhas numeradas tipograficamente; 
Cor: internamente cor branca e 
externamente cor preta; 
Medidas: 206 mm x 300 mm; 
Pautado, sem margens; 
Capa dura confeccionada em papelão 
1040 g/m2, revestida em papel 120 g/m2; 
Acabamento da capa plastificado. 

SIDGRAFF 773 UN R$6,74 

33 Molha dedos com as seguintes 
especificações mínimas: 
Em forma de creme; 
Atóxico; 
Anti bacteriano; 
Anti séptico; 
Anti alérgico; 
Embalagem de 12 gramas com tampa. 

STAR PRINT 194 UN R$1,42 

34 Papel camurça, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Peso: 85 g/m²; 
Medidas: 40 cm x 60 cm; 
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

ART FLOC 19.800 UN R$0,56 

38 Papel dobradura, nas seguintes 
especificações mínimas:  

REALCE 19.830 UN R$0,28 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202114
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 48cm x 66cm;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

39 Papel laminado, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Peso: 60 g/m²; 
Medidas: 45 cm x 59 cm;  
Cores variadas a serem definidas pelo 
setor requisitante. 

REALCE 8.215 UN R$0,60 

40 Pasta com aba e elástico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: papelão ou cartão duplex ; 
Gramatura: 230 g/m2; 
Espessura final das paredes da pasta de 
0,3 mm; 
Plastificada; 
Com ilhós metálico; 
Medidas (CxL): 350 mm x 235 mm.  
Pasta com acabamento liso, sem 
desenhos ou gravuras. 

ICL 11.187 UN R$1,32 

41 Pasta em "L", formato ofício, em 
polipropileno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: polipropileno; 
Transparente; 
Sem aderência ao papel; 
Medidas: 230mmx330mm; 
Com 0,15 mm de espessura; 
Embalagem com 10 unidades. 

POLIBRÁS 632 EMB R$8,10 

42 Pasta grampo trilho, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: Papelão plastificado; 
Medidas (LxA): 230 x 325 mm; 
Com grampo e trilho de plástico; 
Cores variadas. 

ICL 4.820 UN R$1,04 

43 Pasta para catálogos, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: PVC ou courvin liso; 
Medidas (LxC): 245 mm x 335  mm. 
Cor preta; 
Com 50 envelopes plásticos 
transparentes; 
Espessura das paredes dos envelopes: 12 
micras; 
Com 4 colchetes ou parafusos de metal 
para afixar os envelopes. 

ACP 711 UN R$11,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 87.733,84 
 

EMPRESA: VERIDINALVA CELI DE MACEDO ROODRIGUES 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

24 Fita adesiva dupla face de espuma, 12 mm 
x 1,5 m, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material em polietileno; 
Adesivo à base de borracha e resina em 
ambos os lados; 
Liner de papel siliconizado; 
Espessura da espuma de 1,5 mm; 
Tamanho da fita de 12 mm x 1,5 metros. 

ADELBRÁS 752 UN R$3,24 

27 Fita crepe 18mm x 50m com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas:(CxL) 18mm x 50m. 

ADELBRÁS 2.491 UN R$2,62 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.962,90 
 

 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 15
Edição 1753

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 423.724,41 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 
 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por DANIELLE 
VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2021.06.30 
16:20:10 -03'00'



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202116
Edição 1753

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 26952/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 75/2021 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: CAPACITAÇÃO ON-LINE SIPIA - SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  ENTREGA ÚNICA 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: ROBERTO FUCK DE ALMEIDA. 

CNPJ Nº: 24.986.096/0001-77 

VALOR GLOBAL: R$ 350,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
935 13.003.08.243.0803.6063.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 30 de junho de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 17
Edição 1753

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 23870/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 76/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: IDF - INSTITUTO DOUTOR FEITOSA.  
CNPJ Nº: 08.853.496/0001-58 

VALOR GLOBAL: R$ 1.800.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
689 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 000 PRÓPRIA 
690 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 303 PRÓPRIA 
1101 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 491 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 30 de junho de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202118
Edição 1753

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 150/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 34/2020 
Protocolo Nº 17170/2020 
Data 29/06/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI 
Objeto DE PINTURA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 08 

(OITO MESES) E O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 10 (DEZ) 
MESES 

 



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 19
Edição 1753

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 12/08/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AKY8097 116100E009193584 24/06/2021 55680
ALJ1127 116100E009193200 21/06/2021 54521
AML0H86 116100E009176963 24/06/2021 55680
AOC9746 116100E009176183 24/06/2021 57380
APW6907 116100E009193577 22/06/2021 57380
APW6907 116100E009193583 24/06/2021 55680
ARY1501 116100E009193197 21/06/2021 60502
ASV3321 116100E009193581 24/06/2021 65300
ATO0126 116100E009193585 24/06/2021 57380
AUE1642 116100E009176962 24/06/2021 55680
AWM9759 116100E009176961 24/06/2021 54526
AXE7E92 116100E009193579 24/06/2021 54284
AYM8H00 116100E009176964 24/06/2021 55680
AYY8J84 116100E009193582 24/06/2021 57380
AZR3H15 116100E009176965 24/06/2021 55680
BAQ0687 116100E009193122 22/06/2021 55250
BDR3A02 116100E009176966 24/06/2021 54526
BEY7I09 116100E009193121 22/06/2021 55250
DHS7084 116100E009176959 24/06/2021 55680
EEQ6A69 116100E009176382 23/06/2021 57380
GWC8D78 116100E009193069 21/06/2021 55680
MFL4721 116100E008978470 23/06/2021 57380
OKG1A61 116100E009176960 24/06/2021 56650
OVK4772 116100E009193580 24/06/2021 56144
QQC8B26 116100E009193120 22/06/2021 55250

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 30/06/2021 13:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202120
Edição 1753

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 13/08/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AFJ6960 116100E009193079 27/06/2021 55680
AFU5328 116100E009193071 25/06/2021 57380
AIC6942 116100E009193078 25/06/2021 65300
AKP3E71 116100E009193081 27/06/2021 65300
AOR4078 116100E009193132 25/06/2021 54526
AWD0748 116100E009193075 25/06/2021 60502
AWO5812 116100E009193089 27/06/2021 55680
AXY7D81 116100E009176967 27/06/2021 59670
BER4D20 116100E009176387 26/06/2021 70561
BUN8128 116100E009193083 27/06/2021 60502
CAP9193 116100E009193088 27/06/2021 55680
DBL4J59 116100E009176970 27/06/2021 54526
OTQ8B53 116100E009193092 27/06/2021 55680

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 30/06/2021 13:22 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 21
Edição 1753

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 27/08/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ARL0138 279150NIC0002715 29/06/2021 50020 R$ 195,23
AXO0219 279150NIC0002716 29/06/2021 50020 R$ 293,47
BBE7694 279150NIC0002713 29/06/2021 50020 R$ 195,23
EWR4305 279150NIC0002714 29/06/2021 50020 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 30/06/2021 13:23 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 30 de junho  de 202122
Edição 1753

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/08/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ADG6131 116100E009176076 22/04/2021 55680 R$ 195,23
AFR4F77 116100E009176414 22/04/2021 55680 R$ 195,23
AGK5C62 116100E009176080 22/04/2021 65300 R$ 195,23
AIT0249 116100E009176411 22/04/2021 55680 R$ 195,23

AME0698 116100E009176409 22/04/2021 54526 R$ 195,23
ASH7422 116100E009176410 22/04/2021 55680 R$ 195,23
ASP6A46 116100E009176072 22/04/2021 54526 R$ 195,23
BAX6642 116100E009176418 22/04/2021 54526 R$ 195,23
BDC6J06 116100E009176417 22/04/2021 54526 R$ 195,23
BEF8633 116100E009176412 22/04/2021 56144 R$ 195,23
BWK9025 116100E009176413 22/04/2021 55680 R$ 195,23
FBL2485 116100E009176419 22/04/2021 54526 R$ 195,23
OCE0A43 116100E009176415 22/04/2021 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 30/06/2021 13:23 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 30 de junho de 2021 23
Edição 1753


